
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

РЫБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
второго  созыва 

 
РЕШЕНИЕ 

 
от 30 марта 2010 года                 № 3 
 
О постоянных  комиссиях 
Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района 

 
 

Руководствуясь  п. 7 ст.22  Устава  Рыбинского муниципального района, статьями 
23 - 27 Регламента работы Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,  

Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района  
 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Образовать постоянные комиссии Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района:  

- по  вопросам  местного  самоуправления; 
- по  бюджету,  налогам  и  финансам; 
- по  экономической  политике и имущественным отношениям; 
- по  социальной  политике. 
 

2. Утвердить основные вопросы ведения постоянных комиссий Муниципального 
Совета Рыбинского муниципального района (прилагаются). 
 

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новая жизнь». 
 
4. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия. 

 
 
 
Глава Рыбинского  
муниципального района             А.Н. Китаев 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

 

 

2 

Приложение к решению  
Муниципального  Совета  

Рыбинского муниципального района  
от 30.03.2010   №  3. 

 
 

ОСНОВНЫЕ ВОПРОСЫ 
ведения  постоянных  комиссий  Муниципального Совета   

Рыбинского муниципального района 
 

1.  Комиссия  по  вопросам  местного  самоуправления  рассматривает: 
- проекты нормативных актов Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района по вопросам организации местного самоуправления Рыбинского 
муниципального  района; 

- вопросы реализации Федерального закона от 6.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» на 
территории Рыбинского муниципального района и поселений, входящих в его состав; 

- вопросы проведения референдумов и выборов в  органы  территориального 
общественного самоуправления Рыбинского муниципального района; 

- вопросы проведения выборов и отзыва депутатов Муниципального Совета  
Рыбинского муниципального района и Главы Рыбинского муниципального района, 
досрочного прекращения их полномочий; 

- вопросы  разработки  и осуществления мероприятий по обеспечению 
конституционных прав граждан, соблюдению законности и правопорядка на территории 
Рыбинского муниципального района; 

- вопросы административно-территориального устройства Рыбинского района; 
-   вопросы  депутатской  этики; 
-  другие  вопросы по поручению Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района. 
 
Комиссия осуществляет контроль: 
 за организацией исполнения решений Муниципального Совета  Рыбинского  

муниципального района; 
- осуществляет контроль за деятельностью Избирательной комиссии Рыбинского 

муниципального района; 
-  анализирует и готовит информацию о работе Муниципального Совета  

Рыбинского муниципального района  и  его комиссий; 
- обеспечивает  взаимодействие  с  общественными  организациями. 
 
Комиссия участвует в рассмотрении проекта бюджета Рыбинского муниципального 

района по вопросам своего ведения. 
Комиссия взаимодействует с постоянной комиссией Ярославской областной Думы 

по законодательству, вопросам государственной  власти и  местного самоуправления. 
 
 

2. Комиссия  по  бюджету,  налогам  и  финансам  рассматривает: 
- проект бюджета Рыбинского муниципального  района,  изменения  и дополнения  

в  него; 
- отчёт об исполнении  бюджета  Рыбинского муниципального района; 
- проекты нормативных правовых актов по установлению налогов,  сборов,  ставок 

платежей,  зачисляемых в бюджет Рыбинского муниципального района; 
- проекты нормативных правовых актов по установлению налоговых льгот на 

территории  Рыбинского муниципального района; 



 

 

 

3 

- проекты решения Муниципального Совета Рыбинского муниципального района 
о деятельности Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального района; 

 - предложения по дополнительным источникам  пополнения бюджета Рыбинского 
муниципального района; 

- другие вопросы по поручению Муниципального Совета Рыбинского 
муниципального района. 

 
Комиссия  осуществляет  контроль: 
-  за  исполнением бюджета Рыбинского муниципального района; 
-  за  исполнением налогового законодательства; 
 - за деятельностью Контрольно-счетной палаты Рыбинского муниципального 

района. 
 
Комиссия взаимодействует с постоянной комиссией  Ярославской областной Думы 

по бюджету, налогам и финансам. 
 
 
3. Комиссия по экономической политике и имущественным отношениям  

рассматривает: 
- проекты нормативных правовых актов о порядке управления и распоряжения 

муниципальной собственностью Рыбинского муниципального района, об аренде 
муниципального имущества и земельных участков Рыбинского муниципального района; 

- проекты нормативных актов о порядке приватизации муниципального имущества 
Рыбинского муниципального района;  

- ежегодные планы приватизации муниципального имущества Рыбинского 
муниципального района;  

- проекты нормативных правовых актов о порядке землепользования и застройки 
на территории Рыбинского муниципального района, о предоставлении и изъятии 
земельных участков, а также распоряжения ими на территории Рыбинского 
муниципального района; 

-  вопросы жилищного, коммунального и энергетического хозяйства округа; 
- вопросы развития, реформирования и содержания муниципальных объектов 

энерго-, газо-, тепло-,  водоснабжения  и  канализации; 
- предложения по дополнительным источникам пополнения бюджета Рыбинского 

муниципального района; 
- вопросы хозяйственной деятельности товаропроизводителей Рыбинского 

муниципального района, проблемы и перспективы развития производства; 
- вопросы  деятельности  агропромышленного комплекса, проблемы и перспективы 

производства сельскохозяйственной продукции; 
- вопросы организации и осуществления природопользования, распоряжения 

земельными ресурсами Рыбинского района, охраны окружающей среды; 
- вопросы инвестиционной политики и поддержки перспективных и эффективных 

производств; 
- другие вопросы по поручению Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района. 
 
Комиссия участвует в рассмотрении проекта бюджета Рыбинского 

муниципального района по вопросам своего ведения. 
Комиссия взаимодействует с постоянной комиссией Ярославской областной Думы 

по экономической  политике. 
 
 



 

 

 

4 

4. Комиссия  по  социальной  политике  рассматривает  вопросы 
жизнеобеспечения населения Рыбинского муниципального района, в том числе: 

-  вопросы здравоохранения,  детства,  материнства,  отцовства; 
-  вопросы занятости,  охраны труда  и  страхования населения; 
-  вопросы, связанные  с  обеспечением  социальных  гарантий; 
-  вопросы молодежной политики; 
- вопросы науки, образования, профессионального обучения, воспитания, культуры 

и спорта; 
- вопросы содержания и развития культурно-исторического наследия Рыбинского 

муниципального района; 
- вопросы взаимодействия с правоохранительными органами, религиозными и 

иными общественными организациями; 
- вопросы, связанные с обеспечением социальных гарантий жителей Рыбинского 

муниципального района; 
- другие  вопросы по поручению Муниципального Совета Рыбинского 

муниципального района. 
 
Комиссия участвует в рассмотрении проекта бюджета Рыбинского 

муниципального района по вопросам своего ведения. 
Комиссия взаимодействует с постоянной комиссией Ярославской областной Думы 

по социальной политике. 
 

 


	Руководствуясь  п. 7 ст.22  Устава  Рыбинского муниципального района, статьями 23 - 27 Регламента работы Муниципального Совета Рыбинского муниципального района,
	Муниципальный Совет Рыбинского муниципального района

